（B类）

                                     通建函〔2025〕67号
通海县住房和城乡建设局对通海县第十七届

人民代表大会第四次会议第69号建议答复的函

陈思宇代表:

你们提出的《关于麟凤社区蔬菜交易市场路面硬化的建议》，已交由我局研究处理，现答复如下：

建议所述广镇麟凤社区属通海县杨广镇下辖的一个行政社区，下设有9个党支部，有党员215人，有8个居民小组，有总户数1967户、总人口数5947人。蔬菜交易市场配套基础设施市政工程西侧直通杨广镇人民政府，东侧接壤通华公路，南侧通往麟凤社区蔬菜交易市场，是经济发展的重要干道，而麟凤社区集体资金大部分用于了农户的征地补偿，已投入了200万左右，现资金较为困难，社区没有能力对该路段的道路进行硬化。现路面硬化不到位，还剩余一条长190米，宽10米，共计1900平方米的道路没有完成硬化。未硬化的路面容易积水，导致蔬菜运输车辆在行驶过程中容易打滑，增加交通事故的风险，且不利于卫生清洁，容易积累污水和垃圾，影响农村人居环境面貌和市场的整体环境，也会降低蔬菜交易的效率，影响村组集体经济发展。但麟凤社区当前因资金短缺,无法对该路段进行硬化。提高交通安全和环境整洁,减少运营成本,提高交易效率同时促进集体经济发展壮大，建议政府相关职能部门对该问题予以重视,对麟凤社区蔬菜交易市场配套基础设施市政工程后续路面硬化给予资金等方面的支持，进而提升市场经济效益，促进乡村振兴。

通海县集镇生活污水收集处理工程二期（杨广片区）由杨广镇政府实施，该项目已启动建设，县住建局已建议将麟凤社区蔬菜交易市场路旁未硬化路纳入工程统筹考虑，新建污水管和硬化路面，同时社区也要自筹部分建设资金，配合对该路段进行施工，提升人居环境质量，提升群众幸福感和满意度。
最后，感谢你们提出的合理建议，希望今后能更多的关注我们的城乡建设工作，努力建设美丽宜居的杨广镇。
通海县住房和城乡建设局

                       2025年7月16日
PAGE